
Salubrizare a dormitoarelor de personal CF si servicii de spalare lenjerie si salubrizare a spatiilor in Statia 

Constanta si sediul central al SRTFC Constanta 

« Inapoi la Lista Urmareste    Salveaza    Listeaza    PDF    

Detalii 

Organizator: SNTFC "CFR CALATORI" S.A. 

Localizare: Romania (Constanta) 

Tip anunt: Anunt de participare 

Sursa: S.E.A.P. 

Estimare: Valoare Estimata: 305272.19 RON 

Data licitatie: 01-02-2019   (26 zile ramase) 

Termen limita: 01-02-2019   (26 zile ramase) 

Data aparitiei: 03-01-2019 

Numar: Anunt SICAP [CN1007942] 

Domenii 

Servicii de curatenie (CPV: 90910000) 

Documentatie 

CN1007942.zip ... (adaugat la 03-01-2019) 

Licitatii ale SNTFC "CFR CALATORI" S.A... Text:    

Anunt de participare: [CN1007942] 

 

Salubrizare a dormitoarelor de personal CF si servicii de spalare lenjerie si salubrizare a spatiilor in Statia 

Constanta si sediul central al SRTFC Constanta 

 

SECTORIALE: DA LEGEA NR. 99/23.05.2016 MODALITATEA DE ATRIBUIRE: ONLINE DATA TRANSMITERE: 

27.12.2018 14:59 DATA PUBLICARE: 29.12.2018 02:16 

 

Documentatie de atribuire: 

DF1035926 / 21.12.2018 13:34 

Anunt de intentie: 

- 



Anunt cu transmitere la JOUE: 

Da 

Numarul sub care a fost publicat la JOUE: 

2018/S 250-578248 

 

SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA 

 

I.1) Denumire si adrese 

SNTFC "CFR CALATORI" S.A. 

Adresa:ALEEA ALBASTRELELOR NR 10 Cod fiscal:RO 11054545 Cod postal:900132 Cod NUTS:RO223 

Constanta Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:lucian.constantinescu@cfrcalatori.ro Telefon:+40 

0241585342 Fax:+40 0241582591 Adresa Internet (URL):www.cfrcalatori.ro Adresa profilului 

cumparatorului:www.e-licitatie.ro 

I.2) Achizitie comuna 

Contractul implica o achizitie comuna:Nu 

Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu 

I.3) Comunicare 

Documentele de achizitii publice sunt disponibile pentru access direct, nerestrictionat, complet si gratuit 

la:www.e-licitatie.ro 

Accesul la documentele de achizitii publice este restrictionat. Informatii suplimentare pot fi obtinute la:- 

Comunicarea electronica necesita utlizarea de instrumente si de dispozitive care nu sunt disponibile in 

mod general. Accesul direct nerestrictionat si complet la aceste instrumente si dispozitive este gratuit, 

la:- 

Informatii suplimentare pot fi obtinute de la: 

adresa mentionata mai sus 

Ofertele, candidaturile sau cererile de participare trebuie depuse la: 

adresa mentionata mai sus 

I.6) Activitate principala 

Servicii feroviare 

 

SECTIUNEA II: OBIECT 



 

II.1) Obiectul achizitiei 

II.1.1) Titlu: 

Salubrizare a dormitoarelor de personal CF si servicii de spalare lenjerie si salubrizare a spatiilor in Statia 

Constanta si sediul central al SRTFC Constanta Numar de referinta:A1-RO11054545-2018-1443 

II.1.2) Cod CPV principal: 

90910000-9 Servicii de curatenie (Rev.2) 

II.1.3) Tipul contractului: 

Servicii 

II.1.4) Descriere succinta: 

Salubrizare a dormitoarelor de personal CF si servicii de spalare lenjerie si salubrizare a spatiilor in Statia 

Constanta si sediul central al SRTFC Constanta 

II.1.5) Valoarea totala estimata: 

Valoarea totala estimata:305272.19 Moneda: RON 

II.1.6) Informatii privind loturile: 

Contractul este impartit in loturi:Da 

Pot fi depuse oferte pentru:Toate Loturile 

Numarul maxim de loturi care pot fi atribuite unui singur ofertant:6 

Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contracte prin combinarea urmatoarelor loturi 

sau grupuri de loturi:- 

II.2) Descriere 

FILTRE 

NUMAR SAU DENUMIRE LOT 

COD CPV 

VALOARE ESTIMATA INTRE: 

SORTARE: NUMAR VALOARE ESTIMATA 

3. Revizia Vagoane Constanta - salubrizare dormitor 

COD CPV:90910000-9 - Servicii de curatenie (Rev.2) 

VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:93.757,22 RON 

4. Statia Mangalia - salubrizare dormitor vile C Statia Mangalia -Vila A si Vila B - salubrizare dormitor 



COD CPV:90910000-9 - Servicii de curatenie (Rev.2) 

VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:116.423,24 RON 

5. Statia Constanta si Sediul Central SRTFC- Salubrizare spatii 

COD CPV:90910000-9 - Servicii de curatenie (Rev.2) 

VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:33.450,83 RON 

6. Post Revizie Fetesti - salubrizare cladire administrativa si containere dormitor 

COD CPV:90910000-9 - Servicii de curatenie (Rev.2) 

VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:21.986,81 RON 

7. SELC Medgidia - salubrizare cladire administrativa si dormitor personal 

COD CPV:90910000-9 - Servicii de curatenie (Rev.2) 

VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:31.652,91 RON 

Prima pagina < 1 of 2 > Ultima pagina 

 

SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE 

 

III.1) Conditii de participare 

III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in 

registrele profesionale sau comerciale: 

Cerinta nr. 1: Declaratie pe proprie raspundere privind neincadrarea in dispozitiile art.177 din Legea nr 

99/2016 Modalitatea de indeplinire: - se va completa DUAE de catre operatorii economici participanti la 

procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor. Documentele justificative care probeaza 

indeplinirea celor asumate prin DUAE urmeaza a fi prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, 

doar de catre ofertantul clasat pe primul loc in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii 

ofertelor Cerinta nr. 2: Declaratie pe proprie raspundere privind neincadrarea in situatiile prevazute la 

art.178, alin (1) si (2) si art 180, alin (1) din Legea nr 99/2016 Modalitatea de indeplinire: - se va 

completa DUAE de catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile 

aferente situatiei lor. Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin DUAE 

urmeaza a fi prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe primul 

loc in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor Cerinta nr. 3 Declaratie pe 

proprie raspundere conf. art. 73 din Legea nr. 99/2016 Modalitatea de indeplinire: In vederea 

completarii acestei declaratii precizam ca persoanele cu functii de decizie din cadrul entitatii 

contractante sunt: Taranu Horia Gabriel - Director SRTFC Constanta; Constantinescu Dumitru - Contabil 

Sef SRTFC Constanta. Marinela Olteanu - Sef Serviciu POTD Bardi Nicoleta Aurelia - Sef Oficiu Juridic 

Lucian Constantinescu - Sef Birou Achizitii In cazul unui grup de operatori economici care isi depun 



oferta comuna, fiecare membru al grupului are obligatia de a depune aceasta declaratie (fiecare 

membru al asociatiei, fiecare subcontractant propus si/sau tert sustinator). 

Cerinta nr. 1: Pentru persoane juridice romane: Certificat constatator emis de Oficiul Registrului 

Comertului de pe langa Tribunalul teritorial, din care sa rezulte obiectul de activitate al ofertantului. 

Obiectul contractului sectorial trebuie sa aiba corespondent in codul CAEN din certificatul constatator 

emis de ONRC. Modalitatea de indeplinire si aplicabilitatea in cadrul procedurii: - se va completa DUAE 

de catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor. 

Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin DUAE urmeaza a fi prezentate, 

la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe primul loc in clasamentul 

intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor Pentru persoane juridice straine: - documente 

edificatoare care sa dovedeasca o forma de inregistrare ca persoana juridica sau de inregistrare/atestare 

ori apartenenta profesionala, in conformitate cu prevederile legale din tara in care ofertantul este 

rezident. - documentul se va prezenta insotit de traducerea autorizata a acestora in limba romana. 

Cerinta nr. 2: Autorizatie de Furnizor Feroviar si Agrement Tehnic Feroviar conform OMT 290/2000 

Modalitatea de indeplinire si aplicabilitatea in cadrul procedurii: - se va completa DUAE de catre 

operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor. 

Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin DUAE urmeaza a fi prezentate, 

la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe primul loc in clasamentul 

intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor 

III.1.2) Situatia economica si financiara: 

- 

III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala: 

1.) Cerinta nr. 1: Dovada implementarii unui sistem de management al calitatii in conformitate cu SR EN 

ISO 9001 sau echivalent. - Modalitatea de indeplinire: - se va completa DUAE de catre operatorii 

economici participanti la procedura de atribuire referitor la implementarea unui sistem de management 

al calitatii in conformitate cu SR EN ISO 9001 sau echivalent. Se va prezenta orice document prin care se 

sustine cerinta, de exemplu: un certificat emis de un organism de certificare sau alte documente care 

probeaza in mod concludent indeplinirea cerinte (spre exemplu, proceduri/manuale de calitate, 

activitate procedurata, etc. Similare cu cele prevazute drept conditie pentru obtinerea unei certificari SR 

EN ISO 9001), obligatoriu, doar la solicitarea entitatii contractante la finalizarea evaluarii ofertelor. 

III.1.4) Reguli si criterii obiective de participare: 

- 

III.1.5) Informatii privind contractele rezervate: 

Contractul este rezervat atelierelor protejate si operatorilor economici al caror scop este integrarea 

sociala si profesionala a persoanelor cu handicap sau defavorizate:Nu 

Contractul poate fi executat numai in cadrul unor programe de angajare protejata:Nu 

III.1.6) Depozite si garantii solicitate: 



Garantia de buna executie va fi constituita astfel: a) Cuantumul garantiei de buna executie: 5% din 

valoarea de atribuire a contractului fara TVA b) Mod de constituire a garantiei de buna executie: - prin 

virament bancar sau printr-un instrument de garantare emis de o institutie de credit sau de o societate 

de asigurari, in conditiile legii, si devine anexa la contract. - in cazul in care valoarea garantiei de buna 

executie este mai mica de 5000 lei, achizitorul are dreptul de a accepta constituirea acesteia prin 

depunerea la casierie a unor sume in numerar. - retineri succesive, conform prevederilor legale in 

vigoare, contractantul are obligatia de a deschide la unitatea Trezoreriei Statului din cadrul organului 

fiscal competent in administrarea acestuia, un cont disponibil distinct la dispozitia autoritatii 

contractante. Suma initiala care se depune de catre contractant in contul de disponibil astfel deschis nu 

trebuie sa fie mai mica de 0,5% din pretul contractului conform art. 46, alin. 6 din HG nr. 394/2016 . 

III.1.7) Principalele conditii de finantare si modalitati de plata si/sau trimitere la dispozitiile relevante 

care le reglementeaza: 

- 

III.1.8) Forma juridica pe care o va lua grupul de operatori economici caruia i se atribuie contractul: 

Asociere conform art. 66. din Legea privind achizitiile sectoriale nr 99/2016 

III.2) Conditii referitoare la contract 

III.2.1) Informatii privind o anumita profesie: 

Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii:Nu 

III.2.2) Conditii de executare a contractului: 

Executarea contractului este supusa unor conditii speciale:Nu 

III.2.3) Informatii privind personalul responsabil cu executarea contractului: 

Obligatie de a preciza numele si calificarile profesionale ale angajatilor desemnati pentru executarea 

contractului:Nu 

 

SECTIUNEA IV: PROCEDURA 

 

IV.1) Descriere 

IV.1.1) Tipul procedurii: 

Licitatie deschisa 

IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii: 

Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu 

Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu 



IV.1.4) Informatii privind reducerea numarului de solutii sau de oferte in timpul negocierii sau al 

dialogului: 

Aplicarea unei licitatii care sa se deruleze in etape succesive pentru a reduce progresiv numarul solutiilor 

care trebuie discutate sau al ofertelor care trebuie negociate:Nu 

IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica: 

Se va organiza o licitatie electronica:Nu 

IV.1.8) Informatii despre Acordul privind achizitiile publice (AAP): 

Achizitia intra sub incidenta Acordului privind achizitiile publice:Nu 

IV.2) Informatii administrative 

IV.2.1) Publicare anterioara privind aceasta procedura: 

IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare: 

Data si ora locala:01.02.2019 15:00 

IV.2.3) Data estimata a expedierii invitatiilor de prezentare a ofertelor sau de participare catre candidatii 

selectati: 

Data si ora locala:- 

IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare: 

Romana 

IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta: 

Oferta trebuie sa fie valabila pana la:01.05.2019 

IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor: 

Data de deschidere a ofertelor:01.02.2019 15:00 

Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP 

Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:nu 

 

SECTIUNEA VI: INFORMATII COMPLEMENTARE 

 

VI.1) Informatii privind periodicitatea 

Aceasta achizitie este periodica:Nu 

VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice 

Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu 



Se va accepta facturarea electronica:Nu 

Se vor utiliza platile electronice:Nu 

VI.3) Informatii suplimentare 

Perioada de valabilitate a ofertelor 90 zile de la termenul limita de depunere a ofertelor. Note: a) 

Entitatea Contractanta are dreptul de a solicita ofertantilor, in circumstante exceptionale, inainte de 

expirarea perioadei de valabilitate a ofertei, prelungirea acestei perioade. b) Ofertantul are obligatia de 

a comunica Entitatii Contractante daca este sau nu este de acord cu prelungirea perioadei de valabilitate 

a ofertei. c) Ofertantul care nu esre de acord cu prelungirea perioadei de valabilitate a ofertei se 

considera ca si-a retras oferta, fara ca acest fapt sa atraga pierderea garantiei de participare. - Limba de 

redactare a ofertei - Romana. Toate certificatele si documentele emise in alta limba decat romana vor fi 

insotite de traducere autorizata a acestora in limba romana. In cazul in care se depune notificare sau 

contestatie, dupa caz se vor aplica precederile Legii nr.101/2016. Solicitarile de clarificari ale 

potentialilor ofertanti se vor adresa in mod exclusiv in SEAP la Sectiunea "Intrebari" din cadrul procedurii 

de atribuire derulate prin mijloace electronice iar raspunsurile la acestea vor fi publicate in SEAP, la 

Sectiunea "Documentatie si Clarificari" din cadrul anuntului de participare, entitatea contractanta 

urmand sa nu dea curs solicitarilor adresate prin alta modalitate de comunicare decat cea stabilita in 

conformitate cu prevederile art 78 alin (1) din Legea nr 99/2016 pentru comunicarile ulterioare 

depunerii ofertelor. Comisia de evaluare va transmite solicitarile de clarificare privind ofertele depuse, in 

SEAP la Sectiunea "Intrebari". Operatorii economici vor transmite raspunsurile la clarificari si eventualele 

documente solicitate pe parcursul evaluarii ofertelor prin intermediul SEAP (Sectiunea "Intrebari"), 

integral in sectiunea corespunzatoare respectivei solicitari, sub forma unuia sau a mai multor 

documente/fisiere distincte semnate cu semnatura electronica. In cazul in care se constata ca ofertele 

clasate pe primul loc au preturi egale, in vederea departajarii ofertelor, entitatea contractanta (prin 

intermediul SEAP la Sectiunea "Intrebari") va solicita reofertarea, prin prezentarea unei noi propuneri 

financiare. Noua propunere financiara va fi depusa doar si numai in urma solicitarii entitatii 

contractante. Operatorii economici pot completa DUAE accesand urmatorul link: 

https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/espd/filter 

VI.4) Proceduri de contestare 

VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor: 

Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor 

Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Cod fiscal:- Cod postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti 

Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 / 

+40 218900745 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-

licitatie.ro 

VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere: 

- 

VI.4.3) Procedura de contestare: 



Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Termenele de exercitare a 

cailor de atac sunt cele prevazute in Legea nr 101/2016. 

VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare: 

Oficiul Juridic al SRTFC Constanta 

Adresa:Al Albastrelelor 10, et 1 , cam 403 Cod fiscal:- Cod postal:900132 Cod NUTS:RO223 Constanta 

Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:nicoleta.bardi@cfrcalatori.ro Telefon:+40 0241585342 

Fax:+40 0241582591 Adresa Internet (URL):www.cfrcalatori.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-

licitatie.ro 

VI.5) Data expedierii prezentului anunt 

27.12.2018 14:59 


